MARRIIVESHJE PER SIGURIME SHOQERORE NDERMJET REPUBLIKES

Sii KOSOVILS DHE REPUBLIKIES Skt SHQIPERISE

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA E SHQIPKRISE

Republika e Kosovés dhe Republika e Shqipérisé, me déshirén pér t& ndértuar marrédhénie t€ ndérsjellta
ndérmjet dy vendeve né fushén e sigurimeve shogérore vendosén t€ lidhin nj& Marréveshje pér kété qéllim
dhe rané dakord pér sa mé poshté: '




PJESA I
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Pérkufizime

1. Pér zbatimin e késaj Marréveshjeje termat e méposhtme nénkuptojné:
(1) “Kosové”: Republika e Kosovés;
“Shqipéria”: Republika e Shqipérisé.
(2) “ Territor:
Pérsa i pérket Kosovés: Territori i Republikés s€¢ Kosovés;
Pérsa i pérket Shqipérisé: Territori i Republikés s€ Shqiprisé.
(3) “Shtetas”:
Pérsa i pérket Kosovés: njé person me shtetési kosovare;
Pérsa i perket Shqipérisé: njé person me shtetési shqiptare.
(4) “Legjislacion”:

Ligjet dhe aktet nénligjore pér sigurimet shogérore (€ caktuara sipas nenit 2 t& késaj Marréveshjeje.

(5) “Autoritet kompetent”: Ministrat pérgjegjés pérsa i pérket zbatimit € legjislacionit t€ caktuar
né nenin 2 t€ késaj Marréveshjeje.

(6) “Agjenci”: Institucioni, organizata ose autoriteti plotésisht ose pjesérisht pérgjegjés pér
zbatimin e legjislacionit t& caktuar sipas nenit 2 t& késaj Marréveshjeje.

(7) “Agjenci kompetente”: Institucioni, organizata ose autoriteti plotésisht apo pjesérisht pérgjegjés
pér zbatimin e legjislacionit t& caktuar sipas nenit 2 t& késaj Marréveshjeje, i cili &shté kompetent
pér dhénien e pérfitimeve.

(8) “Periudha e sigurimit”: Cdo periudhé e njohur si e tillé né legjislacionin e secilit shtet ku kjo
periudhé éshté plotésuar, si dhe ¢do periudhé e konsideruar si ekuivalente me njé periudhé sigurimi
nén até legjislacion.

(9) “Pérfitimi”: Cdo pension, ¢do pérfitim né para, t¢ parashikuar nga legjislacioni i secilit shtet
kontraktues, duke pérfshiré ndonjé shtesé apo rritje q¢ jan€ t€ zbatueshme sipas legjislacionit t€

caktuar referuar nenin 2 té késaj Marréveshjeje.

(10) “Anétar i familjes”: Cdo person i pérkufizuar ose njohur si anétar i familjes nga legjislacioni




nén & cilin jang ofruar pérfitimet.
(11) “Vendgéndrim” nénkupton vendin ku njé person ka vendgéndrimin e zakonsh&m.
(12) “Qéndrim”: nénkupton vendgéndrimin e pérkohshém .

(13) “Zyré ndérlidhése” institucioni i caktuar nga autoriteti kompetent i secilit shtet kontraktues pér
t& garantuar koordinimin, shkémbimin e informacionit dhe mbéshtetjen administrative me géllim
zbatimin e késaj marréveshje né institucionet e dy shteteve kontraktuese.

2. Cdo term i papércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni, ka kuptimin & i &shté dhéné né legjislacionin
e zbatueshém.

Neni 2
Fushéveprimi ligjor

1. Kjo marréveshje zbatohet:

-Pérsa i pérket Shqipérisé, legjislacionit pér:

(1) Pérfitimet né para pér barrélindje pér personat e punésuar dhe personat e vetépunésuar,
si dhe pér punédhénésit;

(2) Pérfitimet né para pér aksidentet né puné dhe sémundjet profesionale pér personat e
punésuar;

(3) Pensionet e pleqérisé, t& invaliditetit dhe familjare pér personat e pun€suar dhe té&
vetépunésuar, si dhe pér punédhénésit;

Sa i pérket Kosovés, legjislacionit nga:

(1) e drejta né pension kontributpagues t€ moshés ;

(2) e drejta né pension invalidor t€ punés;

(3) e drejta né pension familjar;

(4) e drejta né pension nga fondi i kursimeve pensionale individuale (shtylla e dyt€).

2. Kjo Marréveshje zbatohet gjithashtu, pér t€ gjitha aktet apo rregulloret q&¢ amendojné apo
shtrijné legjislacionin e specifikuar né paragrafin 1 t¢ kétij neni.

Kjo Marréveshje zbatohet pér ¢do akt apo rregullore g€ zgjeron skemat ekzistuese pér kategori
t& reja pérfituesish, nése, lidhur me kétg, shteti kontraktues & ka amenduar legjislacionin e vet, nuk
njofton brenda gjashté muajve nga botimi zyrtar i ligjeve né fjalé shtetin tjetér kontraktues pér
kundérshtimet e veta.

Kjo Marréveshje nuk zbatohet pér aktet apo rregulloret g€ parashikojné krijimin e njé dege t€ re t&
sigurimeve shoqggrore, nése autoritetet kompetente t€ shteteve kontraktuese nuk bien dakord pér kété
aplikim.




Neni 3
Fushéveprimi personal

Me pérjashtim & rasteve kur pércaktohet ndryshe, kjo Marréveshje do (& zbatohet tek t& gjithé
personat, t& cilét jané ose kané gené subjekt i legjislacionit t& njérit ose t€ t& dy shteteve kontraktuese,
dhe t& cilitdo person tjetér t& drejtat e t€ cilit rrjedhin nga kéta persona.

Neni 4
Trajtimi i barabarté

Me pérjashtim & rasteve kur pércaktohet ndryshe né két¢ Marréveshje, personat e pérmendur né
nenin 3 , do t& jené subjekt i detyrimeve t& legjislacionit t€ shtetit kontraktues dhe do t& pérfitojné prej
saj né t& njéjtat kushte si shtetasit e atij shteti.

Neni 5
Eksportimi i pérfitimeve

1. Me pérjashtim t& rasteve kur pércaktohet ndryshe né kété Marréveshje, pérfitimet sipas nenit 2 t€
Marréveshjes sipas legjislacionit t& njérit prej shteteve kontraktuese, nuk mund t& pezullohen dhe as
t& jend subjekt i ndonjé reduktimi ose modifikimi pér shkak t& faktit se pérfituesi géndron ose banon
né territorin e shtetit tjetér kontraktues.

2. Pérfitimet sipas nenit 2 t& Marreveshjes, q& jepen nga secili prej shteteve kontraktuese, u paguhen
shtetasve & shtetit tjetér kontraktues me géndrim né territorin e njé shteti t€ tret€, sipas kushteve t&
parashikuara né legjislacionin kombétar t€ shtetit t& m&parshém kontraktues pér shtetasit e vet me
géndrim né territorin e atij shteti t€ tret.

PJESA 11
DISPOZITAT LIDHUR ME LEGJISLACIONIN E ZBATUESHEM

Neni 6
Dispozitat e pérgjithshme

1. Né bazé t& neneve 7 deri 10 t& késaj Marréveshjeje, legjislacioni né fugi pércaktohet né bazg t&
dispozitave né vijim:

(1) Njé person i cili ushtron njé veprimtari profesionale si i punésuar né territorin e njé shteti
kontraktues do t& jeté subjekt i legjislacionit t& atij shteti, edhe nése punédhénési apo kompania
e cila punéson njé person t& tillé e ka vendbanimin apo seling e tij t& regjistruar né territorin e
shtetit tjetér kontraktues;

(2) Personi i cili éshté anétar i ekuipazhit t& udhétimit, lundrimit apo t& ekuipazhit t& aviacionit
t&8 njé kompanie e cila operon me qira, me pages¢ apo pér llogari & vet, shérbimet
ndérkombétare t& transportit pér udhétaré ose t& mallrave me transportin hekurudhor, rrugor,




ajror apo rrugg té brendshme ujore dhe kané zyrén e vet t€ regjistruar né territorin e njé€ shteti
kontraktues, do t& jeté subjekt i legjislacionit t& atij shteti kontraktues;

(3) Personi i cili ushtron njé veprimtari profesionale si i punésuar né bordin e anijes g€ lundron
me flamurin e shtetit kontraktues, do t& jeté subjekt i legjislacionit t& kétij shteti kontraktues.

2. N& rast se njé person éshte njékohésisht i punésuar né njé shtet kontraktues dhe i vetépunésuar
né shtetin tjetér kontraktues, ai do t& jeté subjekt i legjislacionit t€ shtetit ku &shté i punésuar.

3.Personi i cili ushtron njékohésisht njé aktivitet pune si i vetépunésuar né territorin e t€ dy
shteteve kontraktuese do t& jeté subjekt i legjislacionit t& shtetit kontraktues né territorin e t& cilit
ai ose ajo ka vendbanimin e tij ose & saj t& rregullt. Pér géllimin e pércaktimit t& shumés s& t&
ardhurave q& do t& merren parasysh pér kontributet sipas legjislacionit t€ kétij shteti kontraktues,
t& ardhurat profesionale si person i vetépunésuar, t€ fituara né territoret e dy shteteve, do té merren
parasysh, né pérputhje me legjislacionin e tyre pérkatés.

4.Personi i cili ushtron njékohésisht njé aktivitet me pagesé né territorin e t€ dy shteteve
kontraktuese, do t& jeté subjekt vetém i legjislacionit t& shtetit kontraktues né territorin e t€ cilit ai
ose ajo ka vendbanimin e tij ose t& saj t& rregullt. Pér géllimin e pércaktimit t& shumés s& t&
ardhurave q& do té merren parasysh pér kontributet sipas legjislacionit € kétij shteti kontraktues,
t& ardhurat profesionale si njé i punésuar, t& fituar né territoret e dy shteteve, do t&€ merren parasysh,
né pérputhje me legjislacionin e tyre pérkatés.

Neni 7
Dispozitat e vecanta

1. Nj& person i punésuar, i cili duke gené né shérbim & njé punédhénési me njé zyré nga e cilaai varet
zakonisht, né territorin e njé prej shteteve kontraktuese, dérgohet nga ai punédhénés né territorin e
shtetit tjetér kontraktues pér t& punuar pér t&, mbetet subjekt i legjislacionit t& shtetit t& méparshém
kontraktues, sikur t& vazhdonte t& ishte i punésuar né territorin e tij, me kusht g¢€ kohézgjatja e
parashikuar e punés sé tij t& mos kalojé 24 muaj dhe g€ ai t€ mos jet€ dérguar pér & zévendésuar njé
person tjetér, periudha e transferimit t& t€ cilit ka perfunduar. Anétarét e familjes qé shogérojné
personin e punésuar jané subjekt i legjislacionit t€ shtetit kontraktues t& méparshém, nése nuk

ushtrojng aktivitete profesionale.

2. Nése transferimi i referuar né paragrafin 1 t& kétij neni vazhdon edhe pas 24 muajsh, autoritetet
kompetente t& t& dy shteteve kontraktuese apo agjencité e caktuara prej tyre mund t& bien dakord q&
punonjési t&¢ mbetet subjekt vetém i legjislacionit t€ shtetit & paré kontraktues jo m& shumé se 12
muaj t& tjere.

3. Paragrafi 1 i kétij neni zbatohet kur njé person q€ éshté dérguar nga punédhénési i vet nga territori
i njé shteti kontraktues né territorin e njé vendi t€ treté, dérgohet mé pas nga ai punédhénés, nga
territori i vendit t& treté né territorin e shtetit tjetér kontraktues.




4. Punonjési i njé shoqérie transporti qé ka zyrén e vet t€ regjistruar né territorin e njé prej shteteve
kontraktuese dhe transferohet nga punédhénési i vet né territorin e shtetit tjet€r kontraktues apo qé
punon atje pérkohé&sisht apo né ményré 1évizése, Eshte subjekt i legjislacionit t& shtetit kontraktues né
t& cilin shoqgria ka zyrén e vet té regjistruar. Megjithaté, nése shogéria ka njé degé apo pérfagésim
t& pérhershém né territorin e shtetit tjetér kontraktues, atéheré punonjési i punésuar atje €shté
subjekt i legjislacionit t& shtetit kontraktues ku €shté krijuar dega apo pérfagésia e pérhershme.

Anétarét e familjes, qé shogérojné personin e punésuar, do t€ jené subjekt i legjislacionit & t& njéjtit
Shtet Kontraktues, si dhe personi i punésuar, nése nuk ushtrojné aktivitete profesionale.

Neni 8
Népunési Civil

Népunési civilé dhe personeli i konsideruar si ekuivalent i njé shteti kontraktues, t€ cilét jané
dérguar né territorin e shtetit tjetér kontraktues né ményré qé & ushtrojnd veprimtaring e tyre atje,
si dhe anétarét e familjeve té tyre, me kusht gé ata t& mos ushtrojné vet€ ndonjé veprimtari
profesionale, do t& mbeten subjekt i legjislacionit t& shtetit kontraktues i cili i ka dérguar.

Neni 9
Anétarét e misioneve diplomatike dhe zyrave konsullore

1. Shtetasit e njé shteti kontraktues t& dérguar nga geveria e atij shteti kontraktues né territorin e
shtetit tjetér kontraktues, si anétaré t& njé misioni diplomatik ose njé zyre konsullore, do t€ jené
subjekt i legjislacionit t& shtetit kontraktues i cili i ka dérguar.

2. Personat lokal t& punésuar nga njé mision diplomatik ose konsullor t& njé prej shteteve
kontraktuese né territorin e shtetit tjetér kontraktues, do t'u nénshtrohen legjislacionit t€ shtetit
kontraktues ku ndodhet misioni diplomatik ose zyra konsullore. Ata mund t€ zgjedhin zbatimin e
legjislacionit t& shtetit tjetér kontraktues brenda tre muajve pas fillimit t& veprimtarisé sé tyre ose
pas hyrjes né fuqi t€ késaj marréveshjeje.

3. Kur misioni diplomatik apo zyra konsullore e shtetit akreditues punéson persona gé, né pajtim
me paragrafin 2 t& kétij Neni, jang subjekt i legjislacionit t& shtetit prités, misioni apo zyra do té
pérmbushé detyrimet ¢ vendosura pér punédhénésit né bazé t& legjislacionit t& shtetit kontraktues
ku ndodhet misioni diplomatik ose zyra konsullore.

4. Dispozitat e pércaktuara né paragrafét 2 dhe 3 t€ kétij neni do t& zbatohen gjithashtu pér analogji
t& personave t& punésuar né shérbimin privat (€ njé personi t& caktuar né paragrafin 1 t& kétij Neni.

5. Dispozitat e kétij neni gjithashtu zbatohen tek anétarét e familjes s€ personave € referuar né
paragrafin 1 & kétij neni, vetém nése ata ushtrojné veté ndonjé veprimtari profesionale.




Neni 10
Pérjashtimet

Autoritetet kompetente, sipas njé marréveshjeje té pérbashkét, né interes t€ personave (€ caktuar
t& siguruar, ose t& kategorive t& caktuara (¢ personave t€ siguruar, mund t& parashikojné
pérjashtime nga dispozitat e neneve 6 deri né 9 (€ késaj Marréveshjeje, me kusht q&€ personat né
fjalg, do t& jené subjekt i legjislacionit t& njé prej shteteve kontraktuese/

PJESA III
Dispozitat e vecanta lidhur me pérfitimet
Kapitulli 1

Barrélindja, aksidentet né puné dhe sémundjet profesionale

Neni 11
Pérfitimet né para pér barrélindjen vetém pér Shqipériné:
Pérfitimet né para jepen nga institucioni kompetent shqiptar vetém sipas dispozitave ligjore t€
zbatueshme & legjislacionit shqiptar. Pér plotésimin e kushteve ligjore, kur €shté e nevojshme merren
né konsideraté edhe periudhat e sigurimit t& realizuara né Republikén e Kosovés.

Neni 12

Marrja parasysh e aksidenteve né puné si dhe sémundjeve profesionale té cilat kané
ndodhur né té kaluarén

Nése legjislacioni i njé shteti kontraktues siguron se aksidentet né puné apo sémundjet
profesionale, t& cilat kané ndodhur mé parg, do t& merren parasysh pér t& vlerésuar shkallén e
paaftésisé pér puné, aksidentet né puné dhe sémundjet profesionale, t& cilat kané ndodhur mé paré
nén legjislacionin e shtetit tjetér kontraktues, do t€ konsiderohet se ka ndodhur sipas legjislacionit
té shtetit t& méparshém.

Neni 13
Konstatimi i njé sémundjeje profesionale

1. Kur njé person ka njé sémundje profesionale, sipas legjislacionit t& t& dy shteteve kontraktuese,
ka ushtruar njé aktivitet i cili ka t& ngjaré t’a keté shkaktuar at¢ sémundje, pérfitimet q& personi
apo t& mbijetuarit e sémundjes profesionale € cilét mund t’i kérkojné, duhet t€ jepet vetém né
pérputhje me legjislacionin e shtetit kontraktues né territorin e t& cilit ky aktivitet €shté ndjekur s€
fundi, duke marré parasysh faktin nése personi né fjalé i plotéson kushtet e kéti] legjislacioni,
konsideruar sipas rastit edhe dispozitat e paragrafit 2 t€ kétij neni.




2. Nése sipas legjislacionit t& njé shteti kontraktues, dhénia e pérfitimeve né lidhje me njé sémundje
profesionale i nénshtrohet kushtit ¢ s€émundja né fjalé éshté diagnostikuar pér heré t€ par€ n€
territorin e tij, ky kusht do t& konsiderohet i plotésuar edhe nése sémundja né fjalg¢ &shté
diagnostikuar pér heré (€ paré né territorin e shtetit jetér kontraktues.

3. N& qofté se, sipas legjislacionit t& njé shteti kontraktues, dhénia e pérfitimeve né lidhje me njé
sémundje profesionale i nénshtrohet kushtit q& aktiviteti i ushtruar gjaté njé periudhe t€ caktuar ka
shkaktuar sémundjen né fjalé, agjencia kompetente e kétij shteti do t€ marré parasysh, nése gshté
e nevojshme, periudhat gjaté & cilave ky aktivitet €shté ushtruar sipas legjislacionit t& shtetit tjetér
kontraktues, sikur ai aktivitet t& kishte qené& ushtruar sipas legjislacionit t€ shtetit t& paré.

Neni 14
Pérkeqésimi i njé sémundjeje profesionale

Né rast & pérkeqésimit t& njé sémundjeje profesionale, nése personi & ka marré ose merr
kompensim pér njé sémundje profesionale sipas legjislacionit t& njérit prej shteteve kontraktuese,
pér njé sémundje profesionale t& s& njéjt€s natyré, kérkon (& drejtat pér pérfitime sipas
legjislacionit t& shtetit tjetér kontraktues, do (€ zbatohen rregullat e méposhtme:

(1) Nése njé person nuk ka ushtruar né territorin e shtetit t€ fundit njé aktivitet profesional i cili
mund t& shkaktojé ose t& pérkeqésojé sémundjen profesionale né fjalé, agjencia kompetente €
shtetit t& méparshém do (€ jeté e detyruar pér t& pérmbushur shpenzimet e pérfitimit sipas
legjislacionit q& administron, duke marré parasysh ¢do pérkeqésim;

(2) Nése njé person ka ushtruar njé aktivitet t& tillé profesional né territorin e shtetit t€ fundit,
agjencia kompetente e shtetit t& méparshém do (€ jet€ 1 detyruar € pérmbushé shpenzimet e
pérfitimeve sipas legjislacionit g€ administron, pa marré parasysh pérkeqésimin e s€émundjes.
Agjencia kompetente e shtetit t& dyté i jep njé ndihmé financiare personit né fjalg, shuma e s€
cilés pércaktohet nga legjislacioni i kétij shteti dhe do t€ jet€ e barabart€ me diferencén midis
shumés s& pérfitimit pas pérkeqésimit t& sémundjes dhe shumés pérkatése € pérfitimit para
pérkeqésimit t& sémundjes profesionale.

Kapitulli 2
Pensioni i pleqérisé, invaliditetit dhe familjar
Pjesa 1
Dispozitat e vecanta lidhur me pérfitimet né Shqipéri

Neni 15
Bashkimi i periudhave té sigurimit

1.Pavarésisht nga dispozitat e paragrafit 2, pér pérfitim plegérie, familjar apo invaliditeti, periudhat e
sigurimit dhe periudhat ekuivalente t€ plot€suara sipas legjislacionit t& Kosovés do t& bashkohen kur




&shté e nevojshme me periudhat e sigurimit (& plotésuara sipas legjislacionit t& Shqipérisé, me kusht
gé ato t& mos mbivendosen.

Kur periudhat e sigurimit (& realizuara né t& dy shtetet mbivendosen, Shqipéria do (€ marré parasysh
vetém periudhat e sigurimit t€ realizuara né territorin e saj.

2 Nése legjislacioni shqiptar e lidh dhénien e pérfitimit t& pleqérisé, familjar ose invaliditetit, me
kushtin qé& periudhat e sigurimit t& plotésohen né njé profesion & caktuar, do t& bashkohen pér
dhénien e s drejtés t& kétyre pérfitimeve vetém periudhat e sigurimit t& plot€suara apo t& njohura si
ekuivalente né té njéjtin profesion n€ Kosove.

3.Nése, pavarésisht zbatimit ¢ paragrafit 1 t& kétij neni, njé person nuk pérmbush kriteret pér € marré
njé pérfitim, do & bashkohen periudhat e sigurimit t€ plotésuara sipas legjislacionit t€ njé shteti t€
treté me (& cilin njéri nga Shtetet Kontraktuese ka marréveshje pér sigurimet shogérore, qé
mundésojné bashkimin e periudhave (& sigurimit.

Neni 16
Llogaritja e pérfitimeve té pleqérisé, invaliditetit dhe pensionit familjar

Nése sipas legjislacionit shqiptar, e drejta pér pérfitim lind vetém pérmes bashkimit t€ periudhave té
sigurimit sipas nenit 15 & késaj Marréveshjeje, atéheré ky pérfitim llogaritet duke marré pér bazé
periudhat e sigurimit & realizuara sipas kétij legjislacioni.

Neni 17
Rishikimet e mundshém té pérfitimeve

Nése, pér shkak (& rritjes s¢ kostos s& jetesés, [€vizjes s€ niveleve t&€ pagave apo kushteve t€ tjera
t& pérshtatjes, pérfitimet e pleqérisé, familjare ose invaliditetit t& njérit prej shteteve kontraktuese,
ndryshojné me njé pérgindje apo shumé t& caktuar, nuk &shté e nevojshme & procedohet me njé
llogaritje t& re t& pérfitimeve t& pleqérisé, familjare apo invaliditetit t& shtetit tjetér kontraktues.

Pjesa 2
Dispozitat e vecanta lidhur me pérfitimet né Republikén e Kosovés

Neni 18
Bashkimi i periudhave té sigurimit

1. Nése personi nuk ka t& drejté né njé pension kontributpagues t& moshés dhe pension familjar, né
bazé & periudhave té sigurimit sipas ligjeve kosovare, e drejta né pérfitimet né fjalé pércaktohet
me grumbullimin e kétyre periudhave & realizuara konform legjislacionit shqiptar me kusht g€ ato
té mos mbivendosen.




2. Nése legjislacioni kosovar lidhé dhénien e pérfitimit t& pensionit kontributpagues t€ moshés dhe
pensionit familjar me kushtin & periudhat e sigurimit t€ plotésohen né njé profesion t€ caktuar, do
t& bashkohen pér dhénien e sé& drejtés t& kétyre pérfitimeve vetém periudhat e sigurimit t&
plotésuara apo t& njohura si ekuivalente né t€ njéjtin profesion né Shqipéri.

3. Nése, pavarésisht zbatimit t& paragrafit 1 t& kétij neni, njé person nuk pérmbush kriteret pér t& marré
njé pérfitim, do & bashkohen periudhat e sigurimit t& plotésuara sipas legjislacionit t& njé shteti t€
treté me t& cilin njéri nga shtetet kontraktuese ka marréveshje pér sigurimet shoggrore, & mundésojné
bashkimin e periudhave t& sigurimit.

Neni 19
Llogaritja e pensioneve kontributpaguese t&€ moshés, pensioneve familjare pa bashkim té
periudhave té sigurimit

Nése personi i plotéson kushtet pér realizimin e € drejtés né pérfitime sipas legjislacionit t&
Republikés s& Kosovés, agjencia kompetente e Kosoves, i bén llogaritjet vetém né bazé t€
periudhave t& sigurimit t& realizuara konform legjislacionit t& Kosovés.

Neni 20
Llogaritja e pensioneve kontributpaguese té moshés dhe pensioneve familjare me bashkim
té periudhave té sigurimit

Nése e drejta pér pérfitim lind vetém pérmes bashkimit t& periudhave t€ sigurimit sipas nenit 18 t&
késaj Marréveshjeje, atéherg ky pérfitim llogaritet duke marré pér bazé periudhat e sigurimit t€ realizuara
sipas legjislacionit t€ Kosovés.

Pjesa 3
Dispozitat e pérbashkéta té pérfitimeve

Neni 21
Periudhat e sigurimit mé pak se 12 muaj

Nése periudha e sigurimit total pér llogaritjen e pérfitimit né perputhje me legjislacionin e njé shteti
kontraktues, nuk i kalon 12 muaj, pérfitimi nuk do t jepet, me pétjashtim té rasteve, kur n€ perputhje
me legjislacionin, ekziston njé e drejté pér pérfitim e bazuar ekskluzivisht né kété periudhé sigurimi.




PJESA IV

Dispozitat e ndryshme

Neni 22
Pérgjegjésité e autoriteteve kompetente

Autoritetet kompetente:

(1) do t& pércaktojné me ané t€ njé marréveshjeje administrative, masat e nevojshme pér zbatimin
e késaj Marréveshjeje dhe caktojng zyrat ndérlidhése si dhe agjencité kompetente;

(2) do t& pércaktojné procedurat pér ndihmén e ndérsjellé administrative dhe ményrat e pageses s&
shpenzimeve t& nevojshme pér lidhjen e késaj marréveshjeje;

(3) do t& komunikojné drejtpérdrejt né ményré reciproke ¢do informacion tjetér lidhur me masat e
marra pér zbatimin e késaj Marréveshjeje;

(4) do t& komunikojné drejtpérdrejt, sa mé shpejt t& jeté e mundur, t€ gjitha ndryshimet né
legjislacionin e tyre né masén gé kéto ndryshime t& ndikojné n€ zbatimin e késaj Marréveshjeje.

Neni 23
Bashképunimi Administrativ

1. Pér zbatimin e késaj Marréveshjeje, autoritetet kompetente, agjencité ndérlidhése, si dhe agjencité
kompetente t& t& dy shteteve kontraktuese, do ti japin njéri-tjetrit njé ndihmé reciproke, sikurse do
vepronin pér zbatimin e legjislacionit t& tyre. Kjo ndihmé &shté falas pér aq kohé& sa autoritetet
kompetente nuk kané réné dakord ndryshe. Megjithat€, autoritetet kompetente mund t€ bien dakord
pér rimbursimin e disa shpenzimeve.

2. Nése legjislacioni i njérit shtet kontraktues parashikon pérjashtimin ose zbritjen nga tatimet, vulat
apostile ose tarifa pér kérkesa apo dokumente, t€ cilat sipas kétij legjislacioni duhet paragitur, at€heré
ky pérjashtim ose zbritje vlen edhe pér kérkesa dhe dokumente, t& cilat paragiten ose kérkohen nga
autoriteti ose agjencia kompetente e shtetit tjetér kontraktues pér zbatimin e késaj marréveshjeje.

3. Té gjitha aktet dhe dokumentet t& léshuara né zbatim te késaj Marréveshjeje, pérjashtohen nga
legalizimi nga ana e autoriteteve diplomatike dhe konsullore.

4. Pér zbatimin e késaj Marréveshjeje, autoritetet kompetente, zyrat ndérlidhése si dhe agjencité
kompetente t& shteteve kontraktuese mund t€ komunikojn€ drejtpérdrejt me njéri-tjetrin, si dhe me
cdo person, pavarésisht nga vendbanimi i atij personi. Korrespondenca mund t€ kryhet né njérén nga
gjuhét zyrtare t& shteteve kontraktuese.

5. Ekzaminimet mjekésore t& personave qé banojné né territorin e shtetit tjetér kontraktues, kryhen
nga institucioni i vendit t& banimit me kérkes¢ dhe shpenzimet e agjencisé kompetente t€ shtetit




kérkues. Kostot e ekzaminimeve mjekésore nuk kompensohen nése ekzaminimet kryhen né interesin
e institucioneve té t& dyja shteteve kontraktuese.

Neni 24
Shkémbimi dhe mbrojtja e té dhénave personale

1. Me qéllim zbatimin e késaj Marréveshjeje, agjencité e (€ dy shteteve kontraktuese, shkémbejné
t& dhénat e personale, duke pérfshiré edhe t& dhénat né lidhje me t€ ardhurat financiare t€ personave
qé agjencisé s¢ shtetit kontraktues i nevojiten pér zbatimin e legjislacionit t& sigurimeve shoqérore.

2. Né komunikimin e kétyre t& dhénave personale, agjencia e njé shteti kontraktues duhet t&
respektojé legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale € shtetasve & tij.

3. Mbajtja, pérpunimi dhe shpérndarja e t& dhénave personale nga agjencia e shtetit kontraktues,
né t& cilin kéto t& dhéna jané komunikuar, i nénshtrohen legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave
personale t€ kétij shteti kontraktues.

4. Té dhénat e pérmendura né kété Nen, pérdoren vetém pér zbatimin e legjislacionit né lidhje me
sigurimin shoggror.

Neni 25
Kérkesat, apelimet dhe afatet

1. Kérkesat, deklarimet dhe apelimet, t& cilat pér zbatimin e legjislacionit & njérit shtet kontraktues duhen
dorézuar brenda njé afati t& caktuar prané agjencisé kompetente t& kétij shteti kontraktues, vlejné si té dorézuara
brenda afatit, edhe kur dorézohen prang agjencisé kompetente (€ shtetit tjetér kontraktues brenda t€ t€ njéjtit
afat.

2. Agjencia kompetente, e cila pranon kérkesa, deklarime apo apelime, ia transmeton ato menjéheré
agjencisé kompetente t& shtetit tjetér kontraktues, duke pérmendur datén e marrjes s€ dokumentit t€
shkruar.

3. Kérkesa e paragitur pér pérfitimin né agjencing kompetente t€ njé shteti kontraktues, konsiderohet
nje;jté si té jeté dorézuar né agjencing kompetente t€ shtetit tjetér kontraktues pér pérfitimet pérkatése.

4 . Njg kérkesé ose dokument nuk duhet t& refuzohet me arsyetimin se ajo &shté shkruar né njé gjuhé
zyrtare t& shtetit tjetér kontraktues.




Neni 26
Pagesa e pérfitimeve

1. Pérfitimet né para qé rrjedhin nga zbatimi i késaj Marréveshjeje mund € paguhen né valutén e
shtetit kontraktues ose né njé valuté tjetér t& pércaktuar nga ky shtet kontraktues. Kursi i kémbimit
valutor do t& jeté kursi zyrtar i datés s€ kryerjes s€ pageses.

3. Legjislacioni i njé shteti kontraktues nuk mund t€ ndérhyjé né kontrollet e valutés me transferimin
e liré t& fondeve qé rezultojné nga zbatimi i késaj Marréveshjeje.

Neni 27
Njohja e vendimeve dhe dokumenteve ekzekutive

Vendimet e agjencive kompetente t& njérit shtet kontraktues i dérgohen personave t€ cilét kané
vendgéndrim né shtetin tjetér kontraktues. Njé kopje e vendimit i dérgohet zyrés ndérlidhése €
shtetit tjetér kontraktues.

Neni 28
Pagesat e tepérta

Kur agjencia e njé shteti kontraktues e ka paguar pérfituesin me njé shumé qé e tejkalon até qé i
takon, atéheré kjo tepricé monetare mund (& zbritet nga njé pérfitim i ngjajshém qé paguhet sipas
legjislacionit t& shtetit tjetér kontraktues dhe i kreditohet institucionit t€ shtetit (& par€ kontraktues.

Neni 29
Bashképunimi né luftén kundér mashtrimit

Pérveg zbatimit t& parimeve (€ pérgjithshme né lidhje me bashképunimin administrativ, autoritetet
kompetente t& shteteve kontraktuese, do t& bien dakord né marréveshjen administrative pér termat
dhe kushtet specifike sipas t& cilave ata do & bashk&punojng, pér & luftuar mashtrimin né lidhje
me pérfitimet.

Neni 30
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Té& gjitha mosmarréveshjet gé lindin gjaté zbatimit apo interpretimit t& késaj Marréveshjeje do t&
zgjidhen me negociata né mes t€ autoriteteve kompetente.




PJESA V

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 31
Rastet para hyrjes né fuqi té Marréveshjes

1. Kjo Marréveshje nuk pérbén bazg pér pretendime lidhur me pagesat pér kohén para hyrjes s€ saj
né€ fuqi.

2. Periudhat e sigurimit t& pérmbushura para hyrjes né fuqi t& késaj Marréveshjeje sipas dispozitave
ligjore t€ shteteve kontraktuese dhe rrethanat e tjera me réndési ligjore do t€ merren parasysh gjaté
zbatimit t€ saj.

3. Vendimet, & cilat jané marré para hyrjes né fuqi t€ késaj Marréveshjeje, nuk jan€ n€ kundérshtim
me zbatimin e késaj marréveshjeje.

4. Kjo Marréveshje nuk do t& zbatohet tek t& drejtat q&€ jané likuiduar nga dhénia e njé shume t€
njéhershme t€ pagesés ose nga rimbursimi i kontributeve.

Neni 32
Rishikimi, parashkrimi dhe humbja e té drejtés

1. Cdo pérfitim qé nuk i éshté paguar apo qé &shté pezulluar pér arsye t€ shtetésisé s€ personit né

fjalé apo pér arsye t& vendqéndrimit t€ tij né territorin e njé shteti kontraktues, pérveg atij né &
cilin ndodhet agjencia kompetente pér pages¢, me kérkesén e personit t€ interesuar do t€ paguhet
apo rivendoset & nga hyrja né fuqi e késaj Marréveshjeje.

2. E drejta e personave t& interesuar, t& cilét para hyrjes né€ fuqi t€ késaj Marréveshjeje kané marré
pagesén e njé pérfitimi, mund t& rishikohet gjaté aplikimit nga ata persona, n€ pérputhje me
dispozitat e késaj Marréveshjeje. Né asnjé rast ky rishikim nuk do t€ ¢ojé n€ zbritjen e s€ drejtés
s€ paré€ t€ personit né fjalé.

3. Nése kérkesa e referuar né paragrafét 1 ose 2 t€ kétij neni béhet brenda dy viteve nga data e
hyrjes né fuqi t& késaj Marréveshjeje, ¢do e drejté qé rrjedh nga zbatimi i késaj Marréveshjeje do
t& jeté efektive nga data e hyrjes né fuqi dhe legjislacioni i secilit shtet kontraktues n€ lidhje me
humbjen apo parashkrimin e t& drejtave nuk do t& jeté i zbatueshém pér personin né fjalé.

4. Nése kérkesa e referuar né paragrafin 1 ose 2 t& kétij neni b&het pas dy viteve nga hyrja né fuqi
t& késaj Marréveshjeje, té drejtat q& nuk jané subjekt i humbjes apo g€ nuk jané parashkruar, do t&
merren nga data e kérkesés, né rast se nuk do t& keté dispozita legjislative mé t€ favorshme t&
shtetit kontraktues né fjalé.




Neni 33
Kohézgjatja, Ndryshimi dhe Anulimi i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje lidhet pér njé periudhé t€ pacaktuar.

2. Kjo marréveshje mund t€ ndryshohet apo zgjerohet me kérkesé t& shkruar t€ njérit shtet kontraktues
né mirékuptim t€ dyanshém t&€ dy shteteve kontraktuese.

3. Cdo shtet kontraktues, mundet pérmes rrugéve diplomatike, né formé t€ shkruar, t€ shfuqizojé kété
Marréveshje duke respektuar afatin dymbédhjeté muaj para pérfundimit t€ vitit kalendarik.

4. Nése Marréveshja shfugizohet, at€heré dispozitat e saj pér t& drejtat e fituara deri né até moment
vazhdojné t€ jené t& zbatueshme. T€ drejtat e fituara pér tu ekzekutuar né€ njé periudhé& kohore né té
ardhmen né bazg € dispozitave t€ saj do t€ rregullohen pérmes njé marréveshje t€ posagme.

Neni 34
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje duhet t€ ratifikohet nga t& dy shtetet kontraktuese konform legjislacioneve t& tyre
pérkatése.

2. Shtetet kontraktuese njoftojné njéri-tjetrin né ményré diplomatike mbi pérmbylljen e procedurave
pér hyrjen né fuqi t& késaj Marréveshjeje sipas kushtetutés dhe legjislacionit pérkatés.

3. Marréveshja hyn né fuqi n€ dit€n e paré t€ muajit t€ tret€ pas marrjes né dorézim t&€ njoftimit t&
fundit.

4. Me hyrjen né fuqi t€ késaj marréveshjeje, shfugizohet marréveshja “Pér vértetimin e periudhave t&
sigurimit pér realizimin e t€ drejtés pér pension”.

Nénshkroar ng ELRACAN  mé f2é§ /A4y 20)né dy kopje origjinale, né gjuhén shqipe, t& dyja
tekstet njélloj t& vlefshém.
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